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1. Úvodem

Pokud skutečně platí, že „jsme z téže látky, z jaké se tkají sny, a chvilka žití je ostrov

v moři spánku“1, pak sny prezentované v ženských časopisech se tkají z dlouhodobé touhy,

založené na iracionálních konvencích, ale i na osvobození z nich. Ve své disertační práci se

zabývám tím, jak se právě v českých exkluzivních ženských časopisech2 pracuje s ideologií

v jazyce a jakými postupy a metodami lze ideologii zkoumat. Za samozřejmost považuji to, že

je nutné ji zkoumat interdisciplinárně, jak dokazují už názvy a různorodá hlediska odborných

časopisů věnujících se ideologii a kritické analýze diskurzu Discourse and Society, Discourse

Studies a od roku 2007 i Discourse and Communication3.

To, že je materiál zvolený k analýze českého původu, považuji za klad a zároveň i za

nutný limit své práce: sice nemohu beze zbytku aplikovat získané výsledky na ženské

časopisy obecně, na druhou stranu však popíši specificky český způsob práce s fenoménem

„žena a politika/ekonomika“ 4 v médiích ženám určených a zároveň zůstanu v kulturním

prostředí všem čtenářům práce důvěrně známém. Stejná ideologická perspektiva by mohla být

v historicky a kulturně odlišném prostředí (byť i hypoteticky stejnějazyčném) chápána zcela

jinak, než jak ji chápu já, reprezentantka a plod svého kulturně-společenského zázemí, „dítě

svého věku“.

Součástí disertace je zamyšlení nad možným metodickým postupem a souhrn

dosavadních poznatků o ideologii v jazyce (a zejména v jazyce médií) – např. teorie

Foucaultovy, Fowlerovy, Faircloughovy, van Dijkovy, Mathesonovy aj. Posléze aplikuji

teoretický základ na konkrétní materiál, jímž budou exkluzivní ženské časopisy, na něž bylo

zatím v rámci kulturálních a genderových studií nahlíženo téměř výhradně z levicových

ideologických pozic. Ráda bych se tento přístup pokusila vyrovnat analýzou, která

z podobných pozic nevychází.

V současné době se chápání tzv. ženských diskurzivních témat značně posouvá –

gastronomie si našla prostor v nejúspěšnějším českém společenském týdeníku (Reflex, rubrika

1 Citovanou pasáž ze Shakespearovy Bouře přeložil Jiří Josek (2005).
2 Z kategorie tzv. ženských časopisů životního stylu lze vyčlenit čtyři tzv. exkluzivní magazíny – Elle,
Cosmopolitan, Harper´s Bazaar a Marianne. Z nich jsou hned tři vydávané v ČR jako licenční tituly, z toho dva
s americkou mateřskou redakcí. Měsíčník Marie-Claire, vydávaný v České republice v licenci finské společnosti
Sanoma od dubna roku 2009, z našeho zkoumání vyčleníme, neboť se nezabývá politickými a ekonomickými
událostmi z období, na něž jsme se rozhodli zaměřit.
3 Všechny zmíněné časopisy vede nestor kritické analýzy diskurzu neboli CDA, Nizozemec přednášející
v současné době na barcelonské univerzitě T. van Dijk.
4 Mediovaný pohled ženy na politiku a ekonomiku, případně na ženskou politiku a ekonomiku – tedy politiku a
ekonomiku, v nichž jsou zúčastněny ženy nebo prosazovány záležitosti typicky ženské.
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Návrat do kuchyně H. Michopulu, někdejší šéfredaktorky časopisu o vaření Apetit, od

poloviny r. 2007, posléze nahrazená pravidelnými články M. Macka a pak P. Maurera), módní

trendy a životní styl v seriózním zpravodajském týdeníku (rubrika Trendy v Respektu, od

druhé půli r. 2007). Mění se pod tímto vlivem i samy ženské časopisy, zejména ty exkluzivní,

které vždy cílily své obsahy na ženy spíše vzdělanější a bohatší či minimálně na ženy

bohatství předstírající nebo jej vzývající? Reflektují nyní díky nivelizaci témat a

žurnalistických žánrových forem ve věku infotainmentu vážná politická či ekonomická

témata5? Pokud ano, jak to dělají? Snaží se čtenářku přesvědčit, manipulovat jí, nebo jí

nestranně předkládají různé alternativy? Jak taková ideální čtenářka vlastně vypadá?

Pro výše položené otázky je důležitý výzkum perspektivy, jíž se na tzv. seriózní

témata české ženské exkluzivní časopisy dívají; a to nejen konkrétního úhlu pohledu autorky

či předjímání perspektivy čtenářek/postav v příběhu textu, ale i v globálním ideologickém

pojetí. Světová feministická tradice je totiž levicová, do velké míry vychází z neomarxismu.

To však pro česká média není přijatelné, neboť levicový přístup k typicky ženským tématům

byl zprofanován v době, kdy ženské časopisy vydávaly organizace podřízené komunistické

straně (např. Svaz žen). V ČR jsou tedy seriózní témata pojednávána pravicově a tento přístup

je považován za normativní; současný český feminismus čerpá z liberálního myšlenkového

proudu. Který z nastíněných ideologických konceptů v našem vzorku převládá a z jaké

perspektivy autorky textů ke čtenářům promlouvají?

1.1 Předmět výzkumné činnosti

Předmětem mého výzkumu budou 1) jazykové prostředky nesoucí stopy ideologie a

2) reflexe politických a ekonomických témat v ženských „exkluzivních“ časopisech

z hlediska ideologie a perspektivy s ohledem na množství relevantních textů ve

zkoumaném vzorku. Zaměřím se tedy na texty určené ženám a psané ženami, popisující

sociální tendence v politické a ekonomické situaci, mediované postavení ženy v ČR v

porevolučních letech a průběh adaptace ženina soukromého i veřejného života na standardy

běžné v demokratických zemích tzv. Západu (které se staly obecně přijatelným vzorem).

5 Například ta spojená se ženami jako specifickou demografickou skupinou a subkulturou, jako je případ vzniku
tzv. stínové vlády žen (16. 3. 2000) a vznik a volební výsledek Strany Rovnost Šancí (19. 4. 2005).
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1.2 Metodika zpracování

K ilustraci a dokumentaci teoretické části práce provedu výzkum redakčních, tedy

neinzertních textů v českých exkluzivních časopisech určených ženám mezi 20–60 lety.

Vzorek vybraných titulů, reprezentujících celou kategorii „exkluzivních časopisů“ v rámci

taxonomie časopisů pro ženy6, hodlám k analýze zvolit v souboru z období let 1994 až 20077.

Excerpované materiály budu zkoumat jako sociální texty, tedy kvůli tomu, co reprezentují, co

znamenají ve společenském kontextu. Zjistím ideologickými prvky v jazyce podporovaná

dobová klišé a stereotypy a zachytím proměny užívané argumentace a popisu ženských

vlastností, schopností, práv a předpokládaných povinností. Díky využití metodologie kritické

analýzy diskurzu a v menší míře lingvistiky a literární teorie (konkrétně zejména teorie

literární interpretace a naratologie) zjistím možnosti odkrytí mediální reality. Zvýšenou

pozornost budu věnovat rozsáhlejším publicistickým útvarům a zejména úvodníkům

(případně editorialům) a jiným názorovým článkům, které jsou v prosazování ideologie

v procesu medializace velmi explicitní. Vedle kvalitativních analýz nalezených jevů mě

pochopitelně bude zajímat i jejich kvantita, ačkoli je vzorek pro simultánní triangulaci velmi

malý. K lepšímu poznání zkoumaného však tento způsob jistě přispěje.

Pojem medializace pro své účely chápu jako jednosměrnou zprostředkovanou

kvaziinterakci, která poskytuje prostor pro stereotypní zobrazování různých témat, osobností a

procesů ve společnosti. Předmětem mého projektu bude právě zprostředkování informací a

jejich potenciální ovlivňování/deformování/vytváření pomocí perspektivy, z níž je „příběh“

převyprávěn, a vlivem ideologie a argumentace nesené přirozeným jazykem, který má jakožto

sémiotický kód vysoký manipulační potenciál, na publikum. Chtěla bych ve své práci spojit

metody lingvistické a sociálněvědní.

Pokusím se rovněž formulovat svůj názor na to, jak ženské exkluzivní časopisy

vyjadřují svou představu reprezentantek ženského genderu a jak tímto formují a předurčují

sebepojetí svých čtenářek. Zajímá mne, zda je podle ženských exkluzivních časopisů (a na

základě jejich čtení) česká skutečnost taková, jak ji popisuje učebnice Sociální psychologie

vydaná roku 2008, totiž že „vyjádření ´rod jako sociální kategorie´ znamená, že ve

společnosti je dělení na ženy a muže všudypřítomné. Prostupuje veškerým děním,


[…]


presktiptivní, nelze nyní učinit závěr ve smyslu hodnocení toho, jak české ženské exkluzivní

časopisy s tematikou politiky a ekonomie ve vztahu k ženám, svým čtenářkám, nakládají. Lze

snad pouze doufat, že se tato práce stane podnětem pro další kritické reflexe a zamyšlení nad

jistě nikoli zcela vyčerpanou problematikou, již vetšina redaktorů, redaktorek a členek i členů

čtenářské obce amerických a západoevropských pendantů námi zkoumaných médií

kontinuálně sleduje a řeší.
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Summary

Perspectives on Ideology in Women's Magazines

This thesis examines the current state of research on women's magazines and the

possibilities of researching them as a part of the cultural industry and a specific genre, as

which they are referred to by researchers such as Hermes (1995). In the thesis, an analysis is

undertaken of the so-called exclusive women's magazines based on their coverage of politics

and economy. The prevalent methodologies are those of critical discourse analysis,

argumentation analysis, and, to a smaller extent, linguistics and literary theory.

The theoretical introduction points out various ways of looking at women's magazines,

their writers and readers from the perspectives of social psychology, stylistics, linguistics and

sociology, especially the its gender-oriented branches. In the thesis, women's magazines have

been compared across time and space, with those published in Czechoslovakia earlier in the

20th century on one hand, and with contemporary British and American on the other hand. I

analyzed language as the medium of ideology in op-eds and news pieces; special attention

was paid to the concepts related to feminism and consumerism. I also focused on the

definitions and practical examination of the processes of mediation and media representation,

i.e. the ways of uncovering of the media reality and its permeation into the actual state of the

society.

The methodological parts detail the methodology of the analyses. They introduce

critical discourse analysis (or CDA) as a method with a tradition of twenty years, based on the

critical linguistics foundation, describe the stylistic and narratological theories of perspective

and argumentation analysis, which enabled me to decode different types of argumentation. I

focused on reflection of specific topics from politics and economics as portrayed in

“exclusive” women's magazines from the points of view of ideology and perspective, while

keeping mind the limitations of the relevant texts in the sample of texts under examination,

which is specified in Chapter Four, “Exclusive” Womens' Magazines And “Serious” Topics.

These texts, compared to others, show the tendency to position the woman in the world

around her – they contextualize her. They focus not only on herself like the typical articles on

diets, sex or cosmetics do, but address the position of the woman in the society. Texts like this

are however rather scarce. The central texts of the corpus are five articles, including editorials

and op-eds, referring to a particular political initiative of the time: the introduction of the so-

called women's shadow government, as described in the Chapter 4.3.2.1., Examples Of
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Critical Discourse Analysis As Applied To Media Content). Interestingly enough, none of the

magazines observed (Harper's Bazaar, Cosmpolitan, Elle, and Marianne) covered any other

event in politics, including the Parliamentary Elections. This leads us to the conclusion that

the focus of these magazines is woman as an individual rather than a member of the society,

save her role as homo politicus.

The analysis shows very clearly that the texts on topics from the field of politics are

usually written by writers who are active in the feminist movement and who consider writing

on the role of women in the social and political life their “mission”. Their mostly emotionally

charged, personal articles often seem to be revolutionary and very fresh in terms of their

opinions; in fact, they could be considered textes de plaisir, readerly texts, as Roland Barthes

(1967, 1984, 1994) would define them. They are static texts that aim to please, while only

giving the reader the option to accept, or to refuse them. The writers nonetheless come up

with ideas that they think will be well accepted by the readership. (When comparing these to

three texts published by the Czech News Agency, I found that even these presumably

unbiased texts were not devoid of ideology; in fact they did use manipulative strategies and

were biased through their use of language and ideology.)

In most of the articles, the perspective was subjective and internal in terms of

Genette's typology: the author is an intradiegetic narrator, she is a part of the story, which she

is telling and commenting on; she speaks from the superior position using the narrative

principle of telling (she is the reader's guide through the story). The proximic, local deixis,

expressed using localization adverbials convinces the reader that the story concerns her

personally. In all the texts examined, the use of emphatic deixis was observed, using which

the author identifies herself with the reader – she includes herself in the subject of sentences

(we act like, we want, etc.), uses personal pronouns such as we, us, etc. The temporal

perspective, as it is customary in journalistic output, shifts frequently within a given text. The

past tense is used most frequently, as is typical in narrative, often interspersed with the present

tense for a change, which forefront the events described, and the future tense, used when

predicting the future state of things, especially in the concluding sections.

The so-called exclusive lifestyle women's magazines often address the reader from an

ideological point of view and attempt to manipulate her. The most frequent rhetorical device

in use is that of the ideology of contradiction: a group of men standing against a group of

women. Besides the simplified version of feminism and consumerism, other ideologies were

identified, such as atheism, right-wing and a markedly anti-left-wing rhetoric. Among the

inventory of commonly used rhetorical devices are argumentum ad hominem, ad populum, ad
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vanitatem, the straw man fallacies, argumentum ad invidiam, ad consequentiam a ad

verecundiam. The argumentation used is however not always logically sound. Emotional use

of language is pervasive, which can be connected to the presumed audience of women. Irony,

sarcasm, hyperbolic expressions, superlatives, dysphemisms and augmentatives are used

rather often. When intertextuality is used, which is not often due to the absence of the

common background of the authors and the very diverse reader base, it is mostly in order to

elevate the text into a higher level of prestige and credibility.

The political and economic topics were rarely addressed in the four women's

magazines examined, and when they were, politics was portrayed as less important than the

fact than women were involved in the event. But whenever the magazines covered these

topics, they did so with a strong ideological bias. Gauntlett's statement that “lifestyle

magazines use glamour, humour and attractive photography to seduce (interpellate) readers

into a particular worldview,” (Gauntlett, 2002: 27), apply without many reservations even for

the way the four selected “exclusive” monthlies refer about politics.
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