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U autorkY, která v nedávné době již vydala dvě knižní publikace věnované problematice

,,Ženských exkluzivních časopisů", Ženské časopisy pro pokročilé, Literární interpretace

a kritická analýza diskurzu měsíčníku Marianne (Liberec : Nakladatelství Bor, 2006.114 s.;

jde o rigorózniPráci) a DÍvlql a girls podle česlqlch dívčích časopisů. Jazyk, ideologie,

Publikum a jeho Přístup (Llberec : Nakladatelství Bor, 2007 ,190 s.), by se dalo předpokládat,
Že její disertace nabídne erudovaný, ne-li nový a originální pohled na daný segment

mediálního trhu.

Toto oČekávání dále posílila skutečnost, že autorkase hlásí ke kritickému
ťeministickému modelu vědy a že jižv Anotaci své práce avizovalaaplikaci módní ,,kritické
analýzY diskurzu" (ČÍslování Anotace se ocitá mimo rámec práce). Tato orient ace totiž d,ává

Českj,rn, v strukturalistické tradici ukotveným humanitním a společenským vědám nové

Pozoruhodné imPulzY. Nejzajímavější, příkladně ukázkovou prací z tohoto okruhu je Variace
na gender: Poststrukturalismus, diskurzivní analýza a genderová identita (Praha : Academia,
2009) KateřinY Zábrodské. Předložená práce se nicméně ocitá zcelamimo rámec a dosah

,,průkopnických" prací svých vrstevnic.

MnoŽství ProblémŮ spjaých s textem disertační ptáce způsobilo, že jsem se ve svém
posudku soustředil pouze na nejzáv ažněj ší, klíčové problémy pr áce.

Problémy s \Tmezením výzkumného vzorku
U kvalitativního výzkumu, který se omezuje na nevelký počet výzkumných jednotek, má
zPŮsob výběru analYzovaného vzorku a reflexe tohoto procesu zásadní význam.Na rozdíl od

,,nahodilého" výběru obvyklého u kvantitativního výzkumu je výběr výzkumného vzorku u
kvalitativního výzkumu ,,zámětlý". U kvantitativního i kvalitativního výzkumu předstar,.uje

nejasné vFezení výzkumného vzorku či dokonce absence reflexe tohoto výběru závažné
metodologické pochybení.

VYnezení souboru tiŠtěných medií typu exkluzivní ženské časopisy a jejich výběr ve
vztahu k Českému mediálnímu trhu fide o časopisy Herper's Bazaar, Cosmopolitan, Elle a

Marianne)je v diserlačni práci Ideologická perspektiva na stránkách ženskych exkluzivních
časopisů zdůvodněné a korektní.

L

Rozpaky vyvolává stanovení časového horizontu, ve kterém budou vybraná média

zkoumána. V oddÍle ,,1.2 Metodika zpracování" se uvádí období let 1994 až 2007 (s. 4), v

oddíle ,,4.3.1 Výběr vzorku" období let 1994 až 2008 (s. 60).

V následujícíchpasážich disertačnipráce, o odstavec dále, se čtenář ďovídá, že

výběrový vzorek arovněžjeho časový horizont byl konstruován odlišnj,rn způsobem. Autorka

uvádÍ, Že ,,Základními časovými údaji, od nichž se odvíjí výběr vzorku, jsou data I2,3.2000

[...], 19.4.2005 [.,.]a20.7.2006|...]."(S.60,)Výzkumnývzoreksemá,,odvíjetodtří
politických událostí v daném termínu: ,,představení stínové vlády žen" (s. 60),vznik strany

Rovnost Šancí a zveřejnění stanov strany Politika 2l,Yice se ovšem v tomto oddílu čtenář o

důvodech redukce časového horizontu nedovídá,

Hlavní problém vznlkápfi vymezovini základní jednotky výzkumu. Autorka

prohlaŠuje, Že základnijednotkou jejího vjzkumu je ,,článek", V oddíle ,,4.3.I Výběr vzorku"

uvádÍ, Že,,Prostudovala": ,,články" v Herper's Bazaar, Cosmopolitan, Elle a Marianne zlet

,,1994 až 2008"a ,,začIenlla" je ,,do své ana\ýzy" (s. 60), Z textu se ovšem nedovíme, co je to

,,Článek", jaké má žánrové charakteristiky, které jej vymezují jako samostatnou výzkumnou

jednotku a odlišují od jiných žáfiri vyskylujících se v uvedené době ve zkoumaných

Periodicích. Jinak řečeno, k dispozici není nástroj, s pomocí kterého by bylo možné

zkonstruovatzákladnívýzkumný vzorek (archiv, diskursivní pole). Chytí kritéria i metoda

výběru základniho výzkumného vzorku (archivu, diskursivní formace).

Autorka dále v oddíle ,,4.3.1Výběr vzorku" piše, že ji ,,Zajímá" - ,,zejména

zpracováni politických a ekonomických témat a obecně témat celospolečensky závažných" (s.

59-60). V daných souvislostech bližší vysvětlení nepodává. Na základě jejího tvrzenilze

nejspíŠe předpokládat, že ptávě zde nastávávymezoyání vlastního předmětu výzkumu.

Předmětem výzkumu mqíbln články s politickými, ekonomickými a obecně celospolečensky

závažnýmí tématy.

Toto kritérium výběru, které má sloužit jako metoda konstrukce výběrového

v}zkumného vzorku, čili jako návod jak vytvořitužší vzorek z populace archir,u, je velmi

vágni. KdyŽ ponecháme stranou, že není zŤejmé, zdali ďáŇem jsou také např. úvaha,

Polemika nebo reportáž, vzniká problém jeho tematického určení. Co je to článek s politickjrm

a ekonomickj,rn tématem? Míní autorka všechny články, do kterých okrajově vstupují

politická a ekonomickátémata, nebo pouze čiánky, jejicbžnámětem, anebo hlavním tématem

jsou politická a ekonomická témata? A co je to celospolečensky závažné téma? A která

témata jsou celospolečensky nezáv ažná?

Kolik ve skutečnosti článků s těmito tématy se v časopi sech Herper's Bazaar,

Cosmopolitan, Elle aMariance v daném období vyskyuje? Dva, dvacet, dvě stě? A jaký je

jejich poměr Ýuči článkům s jinými tématy arovněž vůči žurnalistickjrrn žánrovým

kategoriím, které do oblasti článků nespadají. Tento problém by nevyřešil ani seznam názvi

,,článlú", které se staly objektem analýzy.

V práci chybí zcelanezbytný předpoklad seriózního výzkumu - výzkumný archiv,

anebo jeho deskripce (např. v podobě tabulky nebo seznamu titulů-,,článků"). Podstatnou

skuteČností je totiž nejen počet výzkumných jednotek, ale rovněž infotmace o tom, kdo tuto

sadu jednotek, která mábý zkoumánajako diskurz (diskursivní pole), vytvořil (relevanci

sdělení vyjadřuje sociální status autoru) a v jaké posloupnosti její jednotlivé složky vznlka|y

fide o proces vzniku diskursivních konstrukcí)

Y y mezeni z ákL adniho i výb ěrového výzkumn ého s o ub o ru p ov až,,qi z uv e dených

důvodů za zcela nedo statečné.

Problémy s \Tmezením námětu práce

V rukopisu ldeologická perspektiva na stránkách ženslqlch exkluzivních časopisůje námět

práce vynezen jednakznaěně široce, jednak nedostatečně jasně azřetelně,

Prvniverzi námětu práceje samotný jejinázev: Ideologická perspektiva na stránkách

Ženslqlch exkluzivních časopisů. Název přináší velmi široký námět, který není ukotven v čase,

prostoru, konceptuálně ani metodolo gickou orientací.

Námět práce podstatně rozšiřuje Anotace. Zde stojí, že práce,,předstalrrje současnou

ŠÍři poznatkŮ o ženských magazinech a možnostech jejich zkoumáníjakožto součásti

kulturního prumyslu a zároveň svébytného žánru" (,,Anotace" se ocitá mimo stránkování

Práce). Námětem je tedy shrnutí všeho, co se o ženských časopisech ví, včetně informací o

tom, jak dosud byly zkoumány. Navíc tento segment mediálního trhu mábý zkoumán jako

součást kulturního prumyslu.

Autorka v Anotaci dále vy,rnezuje námět analytické části práce - ,,Analýze bylo

Podrobeno uŽiváni jazyka jakožto nositele ideologie" (tamtéž). Autorka sděluje, že ,,rozebká
korpus textŮ", ato,,nazákladétoho,že,,referují o politice a ekonomice" (tamtéž) aže

,,sledovala zejména myšlenky podporující feminismus a konzumerismus" (tamtéž). Dále

ProhlaŠuje, Že se zaměŤtla ,,také na definice a praktické prozkoumání procesů mediace a

medializace, tedy na to, jaké jsou možnosti odkry,tí mediální reality a jejího prolnutí se stavem

spo1 ečno sti " (tamtéž).

Námět práce specifikuje oddíl,,1.1 Předmět výzkumné činnosti" (s, 3). Zde

Předrnětem výzkumu jsou podle tvrzení autorky dvě oblasti : ,,2) jazykové prostředky nesoucí

stopy ideologie a 2) reflexe politických a ekonomických témat v ženských ,,exkluzivních"
Časopisech z hlediska ideologie a perspektivy s ohledem na množství relevantních textů ve

zkoumaném vzorku" (s. 3).

Popravdě řečeno, dokážu si sice představit, co je oním výzkumným předmětem,

nechápu nicméně smysl těchto aktivit. Autorka totlž námět práce nespojuje s cílem práce a

s qizkumnýmt otéukami.

problémy s q/mezením cílů práce a \Tmezením výzkumných otázek

ProČ autorkavýzkum podniká, se čtenář překvapivě doví opožděně ažna straně ó0. Autorka

zde uvádi: ,,Mj.m cílem je zjistit dobová klišé a stereotypy a analyzovat uživaný jazyk a

argumentaci." (S. 60.) Tento cíl jen zčástj koresponduje s předmětem výzkumu disertační

Práce, tak jak je v}mezen v Anotaci a Úvodu. Kam se např. poděla ,,ideologická perspektiva"

anebo kontext kulturního prumyslu, do něhož se začleňuj í ana|yzovaná media a jejich

Produkce? V jakóm prostoru autorka podstoupí ,,praktické prozkoumání procesů mediace a

medlalizace"?

Výzkumné otázky, které by mohly přesně stanovit a specifikovat cíle práce, pak

v daných souvislosti nejsou formulovány vůbec.

Problémy s q/mezením teoretického referenčního rámce

Práce se nezabývá dostatečně souvisle, propojeně a zevrubně teoretickými koncepty a

modely, které tvoří její referenční rámec. To se týká zejménakategorie ,,článek", ,,ideologie",

,,stereotYPY", ,,klišé", ,,peísvaze", ,,argumentace" a,,teofie diskurzu". Např. vymezeni termínů

Článek, persyaze nebo klišé a stereotyp není věnován žádný oddíl práce, ačkoli jde o výchozi

kategorie práce. Např. ,,2.2-.1, Historie pojmu ideologie a myšlení o ní" je vtěsnána do dvou

stran (s. 16-1]), a to na ose de Tracy, V. I. Lenin, L. Althuser, A. Gramsci, T. van Dijk, S.

Hall, T. van Dijk, R. Wodak(ová), A, Gramsci, K. Szlrnanek a N. Wolf.

It{ejvětŠÍ prostor ve vztahu k jmenovaným kategoriím je v disertačni práci věnován

argumentaci. Tuto kategorii vŠak autorkavyk\ádáv zásadě s pomocí pouzejedné odborné

publikace *,,terminologického slovníku" Umění argumentace (2OO3) K, Szl.rnanka.

Problémy s aplikací vymezených metod v analytické části práce

Struktura klíčové kapitoly práce ,,3, Metodologie" má slibnou a s vyínezeným námětem práce

související a korespondující kompozici. Obsahuje tři oddíly: ,,3.1 Kritická analýza diskurzu",

,,3',2 Analýza argumentac,e" a,,3,4 Feministický pohled na mediální vědu". Ikdyžrámcování

analytických metod a intetpretačních model:ů zabírápouhých 10 stran textu a v některých

dÍlčích ohledech je diskutabilní (nestanor,.uje např. vztaby mezi,,kritickou analýzou diskurzu"

a,,kritickou diskursivní analýzou"), ale v zásadě poskytuje základni informace o daných

metodolo gických orientacích a teoretických konceptech.

Problém nastává v analytické části práce. Autorka si ostatně v kapitole,,3,

Metodologie" ani nedefinovala kategorie a nástroje nezbyné k diskursivní analýze,jakými

jsou např, diskursivní jednotka, pole, formace, praktiky nebo konstrukce.

Autorka zcelareztgnovala na možnostvyužít se své analýze a interpretaci diskursivní

analýzu, jejímž cílem je v sadě diskursivních jednotek odhalit diskursivní konstrukce z oblasti

ideologie. Diskursivní konstrukcelze analýzou odhalit, vynořují se (a jsou fixovány) v jazyce

mediálních textŮ. Jejich interpretací lze dospět k poznatkům, jakýrn způsobem byla v daném

kulturním časoprostoru distribuována a kontrolována moc.

Analýická část má charakter deskripce. Soustřeďuje se pouze na identifikaci typů a

forem argumentacÍ, kteró se v mediálních textech vyskytují ,Poznatky,kterélze

z arglmentaČni ana|ýzy vyvodit, mají malou explorační sílu. S její pomocí rozhodně není

možné dosáhnout cílů, které si práce stanovila.

Kompozice práce

Kompozice práceje nelogicky strukturovaná.

Např, součástí 2.kapitoly,,Procesy mediace amedtaltzace" jsou dva nesouvisející

oddíly, oddíl s triviálním názvem,,2.7 Jazykjako nositel informace" a oddíl

S nesíozumitelnýn názvem ,,2.2ldeolrogie a perspektiva". Yýznam siova perspektiva je tak

obecný a široký, že spolu s ,,ideologií" nevýváŤí spojení s jasným a srozumiteln}rn

významem. Dále ideologie se jeví jednak jako koncept nachéaející se na přibližně stejné

Úrovni jako mediace (šíření informací, ,,mediaci", Ize chápat na úrovni společenské

komunikace jako šíření m}tů-ideologii), jednak jako koncept nadŤizený meďtahzact

(,,medlalizace" je jedrrím ze způsobů, kterPn se prezentuje a šíří ideologie), takže je

nepatřiČné zahrnout ideologii do kognitivního hnízda mediace a medtalizace.

Analytická část práce, nese název ,,4. Ženské,,exkluzivní" časopisy a,,sertózni"

témata". Pod tento název,ikdyž,,témata" předstar..ují objekt diskursivní analýzy,nelze

shmout,,kritickou analýzu diskurzu".

Formulační problémy a narační linie textu práce

Text práce obsahuje značné množství nejasných formulací. Na řadě míst je nekoherentní.

Některé tyto formulace a sémantické césury ve výkladu jsem označLl tužkou do rukopisu

práce. Exemplámím příkladem tohoto star,u je Anotace anebo počáteční strany Úvodu práce.

Dílčí poznámky a podněty

. Ideologie prostupuje nejen jazykové textovou, ale také - a často velmi zŤetelně a

transparentně - obrazové vizuálni složku mediálních textů. V období, kdy se začiná

prosazovat diskursivní analýza, se shodou okolností objer.ují rovněž pokusy legitimizovat

jako akademickou disciplínu a obor studijní vizuálni studia (visual sudies). Ta rozšiřují

Úzký záběr diskursologie omezený obvykle na oblast jazykové (mluvní aliterámí)

komunikace. Zde vznikqí nástroje a koncepty, které mohou rozšířit možnosti a vjvojové

perspektivy diskursivní analýzy, (Srov. např. Srov. např. Mitchell, W. I. T. Picture

Theory: Essays on Verbal and Visual Representation, Chicago : University of Chicago,

1994;Mirzoeff, Nicholas, ed.: The Visual Culture Reader.London,1997; Mirzoeff,

Nicholas: An Introduction to Visual Culture, London, 1998; Filipová, Marta - Rampley,

eds,: MoŽnosti vizuálních studií ; Obrazy - texty - interpretace. Společnost pro

odbomou literaturu - Barrister&Principal, Brno, 2001.)

o Aktivity na poli diskursologie se jeví jako velmi perspektivní. Jejich inspirativnost

spoČÍvá v tom, že se pokouší zbourat zdi a překlenout propasti mezi humanitními a

společensk}rni vědami, Diskursologie vznikánapomezimezivědami o společnosti

(historiografie, sociologie, kultumí antropologie, politologie, mediologie) a vědami o

člověku (filozofie, jazykověda,ltterámí věda, uměnovědy, psychologie) a směřuje - jak

dokládají např. areálová studia i diskursivní, popř. kritická diskursivní ana7ýza-kjejich

smiřovánÍ, propojování a sltnbióze jak v oblasti teoretické tak i metodologické. ideologie

tvoří soustar,y idejí, které kontrolují a distribuují moc. Nejde o soustavy stabilní, uzayřeté

a zŤetelně ohraničené, jak dokládají diskursivní konstrukce sedimentované v mediálních

textech,

. DoporuČuji využít v rámci diskursivní analýzy koncepty T. van Dijka, jeho koncept

dominantní ideologie a koncept ideologického čtverce založený na dichotomii ,,My versus

Oni" -,,Dobro veísus Zlo"(Ideology; a multidisciplinary aproach. London: Sage

Publications, 2000).